Họ thường phài dối mặt với tình trạng bị
phân biệt, bị quản lí trang viên đốt nhà, đuổi
khỏi trang viên, thậm chí giết chét. Điều đỏ đà
được miêu tả trong Thư tỉcờnẹ trình cùa quản li
trang viên Minamoto Kanesada (làng Hineno,
trang viên Hine) ngày 4 tháng 6 năm Shovva thứ
4(1315): đă cỏ việc đổi nhà vờ giết chết các
bách tính m ới đen làng đẻ ngủn ngừa không
cho khai khán đát lùng ..."[1 ].

Dương thời, chi cỏ nông dân gốc mới được
đứng tên nhậm canh ruộng của lành chủ ưang
vién và nộp tô cho lânh chủ. H ọ được gọi là
(ỉan lì c h iP \ Bủn kê khai tình hình canh tác cùa
trang viên Oyama ngày 22 tháng 6 năm Bunpo
thứ 2 (1318), cỏ ghi lại chi tiết diện tích ruộng
và mức thóc tô của mỗi danh chủ. Trường họp
danh chủ Umanọịo Ieyasuí4) của làng Ichntani

( * Myoden seido bảt đầu được thực hiộn từ thế ki X ở cả
các vùng dấl do quốc ty quan lý (quốc lanh) và trang viên.
Theo dỏ, đầt dai dược chia cho các nồng dân khá giả, gọi
là danh chủ, vởi mức tỏ định trước.

Họ đứng ra thươnc lượng với lãnh chủ (thường
là quí tộc hay chùa xã cao câp) hay các the lực
vũ sĩ và quyết định vận mệnh của làng. Bản sao
Điều trần cùa Tạp trưởng trang viên Oyama
năm Showa thứ 4 (1315) còn ghi lại tình trạng
dân làng Nishitai nghe theo một chức sac tên là
Yukioka Nyudo liên kết với các thế lực võ sĩ
địa phương đế dược bào vệ.

“/ /ó / thư cùa quàn lý trang viên Oyanta
vè các vần đẻ cùa trang viên Oyama
Bách tinh làng Nishitai lù Yukioka Nyudo

lựa chọn những ngirừi có tuôi ch i huy
các đội quân trẻ ... ”[3, tr.258].

Trong thời chiến, các dội dàn binh là lực
lượng chủ lực bảo vệ làng. Ilọ lập các trạm gác
từ xa, thổi tù và, đánh chuông đẻ cảnh báo về
tinh hình dịch. Họ giúp dán làng sơ tán đỏ dạc,
gia súc, thực hiện kc vườn không nhà trống.
Ngày 26 tháng 6 năm Bunki thứ 2 (1502), được
tin thủ hộ sẳp tấn còng vào trang viên Hine, các
làng trong trang viên đà quyet định lợi dụng địa
hình cùa vùng đề lập thế trận đánh địch.

“...Dán chúng phan p h ía đóng lừng Hineno
bỏ làng, chạy vào trong núi. Tsuchimaru là cửa
ngõ hẹp, người của thủ hỷ nhát định sẽ đánh
vào.